risconsulte bolonais du 13e siècle , Rolandinus de Passageriis , dans sa Summa artis notariæ ,

en ces termes ; Fuit vero prima inventa Indictio a Cæsare Augusto, tribus annis ante-

quam Dominus nasceretur de Virgine , et propter hoc divisis annis Domini per quindenas,

si quid a quindenis supererit, ei quod supererit debent addi tres, et quotfuerint illi anni,

qui supererunt a quindenis cum dictis additis tribus, tanta erit indictio . Ponamus enim

quod anni Domini sunt 61 , divide 61 per quindenas, superest unus . Illi anno adde 3 , et

ita faciunt 4, et erit 4ª indictio . Sed si nihil a quindenis supererit, nihilominus adde 3 , et

erit indictio 3a . Sed si ab omnibus quindenis supererunt 13 , adde 3 , et ita faciunt 16 : de

illis 16 trahe unam quindenam, supererit 1 , et ita prima crit indictio. Cette règle se

résume dans les trois vers suivants :

Si per quindenos Domini diviseris annos

His tribus adjunctis , Indictio certa patebit ;

Si nihil excedit , quindena Indictio currit.

XIX . Accord entre Nantelme, évêque de Genève, Willelme et Amédée

Pofeis frères, chevaliers, contenant renonciation desdits frères aux

droits qu'ils prétendaient sur les hommes de Lorsier , dans la terre de

Viu, de Tolnay, sur Nicolas de Cologny et sa famille ; et confirmation

de la gagerie de deux maisons , sises à Genève , l'une de pierre , obli-

gée pour 500 sols à l'Eglise de Genève, l'autre de bois, obligée pour

310 sols à l'œuvre de la cathédrale: ( les 40 sols de Genève faisant un

marc d'argent fin) : enfin renonciation de l'évêque et desdits frères

à diverses réclamations respectives.

Jeudi.. Avril 1190.

(Coll . à l'orig.)

N. Dei gratia Gebenn . Ep" . Cunctis in Christi nomine fidelibus, tam

presentibus quam futuris , eternam in Domino salutem. Prouidentes per

Dei misericordiam tranquillitati et paci sancte Dei ecclesie in nostro

episcopatu nobis commisse, dignum duximus tradere scripto et memo-

rie tam presentium quam futurorum, quod Wilelmus Pofeis et Amedeus

fratres, milites, conquerebantur et calumniabantur, et dicebant homines

de Lorsiaco in terra de Viu ( 1 ) positos , Rodulfo et Giraudo, qui et sal-

tarii (2) nostri sunt , et eorum heredibus et cognatis et consanguineis ,

tam uiris quam mulieribus, ius habere dominii et seruitii pro sua uolun-
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tate. Item memorati milites fratres dicebant, quod quidam homines de

Tolnaco, qui et sani dicuntur, eis seruire deberent, et terras eorum ad se

pertinere dicebant. Item Nicholaum de Coluniacio et ejus heredes

asserebant longi temporis prescriptione et longissima possessione (3)

supradicti milites Willelmus et Amedeus suos esse . Preter hec Amedeus

memoratus dicebat quod gatgeriam quam Willelmus ante natus miserat

Ardutio uenerabili Gebenn . Ep° . et Ecclesie , scilicet domus lapidee

juxta S. Petrum ex parte australi, et lignee ultra illam posite , se non

laudasse . Talis enim fuit conditio watgerie , quod domus lapidea ob-

pignorata fuit Ecclesie pro ccccctis solidis , et lignea domus operi

Gebenn . (4) pro ccctis et x. solidis Gebenn . monete : ita tamen quod si

MONETA IN CASU ESSET ASCENSU VEL DESCENSU, MARCA FINI ARGENTI PRO

QUADRAGINTA SOLIDIS (5) reddereTUR , cum gatgerie redimerentur . Si

uero in una domorum aut in duabus casus ruine aut incendium ueni-

rent , nichilominus gatgerie essent et si quid superedificaretur quo-

cunque modo , totum supra gatgeriam computaretur , marca fini ar-

genti pro quadraginta solidis . Super istis quatuor articulis et querelis

inter gebennensem Ecclesiam et predictos milites , Willelmum et Ame-

deum fratres , talis concordia et compositio facta est. Homines de Lor-

siaco omnes et eorum successores tam uiri quam mulieres , et terre ,

omnes homines de Tolnaco qui et sani dicuntur , omnes et eorum

successores tam masculi quam femine , et terre, Nicholaus de Colu-

niaco et eius filii et successores eius omnes tam mares quam femine

omnia hec supradicta remanserunt in pace perpetua Gebenn . eccle-

sie , laudantibus militibus tociens dictis , et donantibus quiquid iuste

vel iniuste vel habuerant vel possederant in rebus nominatis in re-

troactis temporibus . Gatgeria domorum predictarum Ecclesie Gebenn.

et operi posita, a Willelmo et ab Amedeo tociens dictis fratribus , secun-

dum predictum tenorem et conuentionem laudata fuit et confirmata.

Conquerebatur Eps Gebenn . Ardutius retroactis temporibus iniuriam a

militibus tociens dictis se passum fuisse . Conquerebar et ego, qui nunc

presum ecclesie Gebenn . per Dei misericordiam, in quibusdam ante-

dictis mihi iniurias intulisse milites supradictos. Conquerebantur et ipsi

de incendio, casu et ruina domorum : que omnia in pace ab alterutra

parte remissa sunt , et sicut dictum est de gatgeriis, ecclesie in pace per-

maneant. Sub excommunicatione etiam sancitum est, ne cui liceat hanc

nostre inscriptionis paginam violare . Et pro testibus affuerunt, Willel-

mus Iosper, Frewardus , Johannes Guitber , canonici et sacerdotes ,